
     GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea datelor de identificare şi a valorii de inventar ale unui imobil 

aparţinând domeniului public al statului şi transmiterea unei părţi din acesta din 

administrarea Autorității Naționale Fitosanitare în administrarea Agenției Naționale pentru 

Zootehnie „Prof.dr.G.K. Constantinescu 

Având în vedere prevederile art. 21 şi 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 

privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, 

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României republicată, al art. 20 alin. (1) din 

Legea nr. 213/1998  privind  bunurile proprietate publică cu modificările şi completările 

ulterioare, al art. 867 alin. (1) şi art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicat, cu modificările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1  Datele de identificare şi valoarea de inventar ale imobilului aflat în domeniul public 

al statului, înregistrat la nr. M.F. 62038 în anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 

1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului, cu modificările şi completările ulterioare, se actualizează potrivit anexei nr. 1. 

Art. 2 Se aprobă transmiterea unei părţi de imobil aflat în domeniul public al statului, 
având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din administrarea Autorității 
Naționale Fitosanitare în administrarea Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof.dr.G.K. 
Constantinescu”. 

Art. 3  Predarea-preluarea părţii de imobil prevăzute la art. 2 se face pe bază de protocol 

încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri. 

Art. 4 După predarea-preluarea părţii de imobil transmise potrivit art. 2, Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale îşi va actualiza în mod corespunzător datele din evidenţa 

cantitativ-valorică şi, împreună cu Ministerul Finanţelor Publice, va opera modificarea 

corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. 5   Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PRIM - MINISTRU  

VASILICA-VIORICA  DĂNCILĂ 

file:///C:/Users/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00066739.htm
file:///C:/Users/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00069123.htm
file:///C:/Users/mihaela.stangu1/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp132928/00098713.htm
file:///C:/Users/mihaela.stangu1/Desktop/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00098713.htm

